
 

 1

DETERMINAZIONE N. 146/2017 

Oggetto: 
Stipulazione del Contratto esecutivo per l’acquisizione dei servizi di 
connettività nell’ambito del Contratto Quadro OPA Vodafone di SPC 2. 
CIG (derivato) : 7084803463 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 
2016, di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 
dell’Agenzia per l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi 
al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 marzo 2017 
(prot. AgID n. 7206 del 30/03/2017), di approvazione della propria 
Determinazione n. 2/2017 dell’11 gennaio 2017, “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2017”, con cui si autorizza la gestione 
provvisoria dell’AgID, fissando i limiti di costo mensile tenuto conto del 
budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero della maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento; 

VISTA la propria Determinazione n. 81/2017 del 30 marzo 2017 “Adozione 
del Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017 – 2019”; 

VISTE le disposizioni normative in materia di contratti pubblici e in 
particolare: 
 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al 
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, [....], 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa ...>>; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice 
dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017; 

VISTI i contratti quadro OPA per l’erogazione dei servizi di connettività, di 
interoperabilità di base e di sicurezza nn. 3, 4, 5 e 6/2006, nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC), sottoscritti in data 25 maggio 2006 
dall’allora Cnipa rispettivamente con il RTI Fastweb/EDS, BT Italia, Wind e 
Telecom Italia, a seguito della gara per licitazione privata n. 1/2005; 

VISTI i contratti quadro OPA per la ripetizione di servizi analoghi nn. 2, 3, 
4 e 5, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) sottoscritti in 
data 25 maggio 2009 dall’allora Cnipa, rispettivamente con il RTI 
Fastweb/EDS, BT Italia, Wind e Telecom Italia; 

 



 

 3

VISTA la lettera prot. n. 7775 dell’11 agosto 2015, con cui è stata 
comunicata al citato R.T.I. Fastweb e HP ES l’estensione temporale del 
Piano dei Fabbisogni allegato al Contratto Esecutivo SPC n. 9/2006, fino al 
25 maggio 2017; 

CONSIDERATO che in data 23 maggio 2016 Consip S.p.A ha stipulato i 
contratti quadro OPA e OPO relativi al Sistema Pubblico di Connettività 
(gara SPC2) con Fastweb, BT Italia e Vodafone Italia; 

TENUTO CONTO che AgID ha ritenuto di stipulare il relativo contratto 
esecutivo con la Vodafone S.p.A.; 

CONSIDERATO che in applicazione a quanto stabilito nel predetto 
Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione beneficia del Contratto 
Quadro mediante stipula di Contratti esecutivi, attuativi del Contratto 
Quadro stesso; 

ESAMINATA la proposta del Responsabile dell’Area Sicurezza e Cert PA 
del 10 maggio 2017, con la quale è stato inviato il piano dei Fabbisogni al 
Fornitore riproponendo i servizi previsti dal contratto attualmente in essere: 

1. accesso principale SPC Via Carucci (CED Sogei) della capacità di 
2,5 Gb/s; 

2. collegamento CED Carucci – Sede Liszt della capacità di 1 Gb/s; 
3. collegamento 3 sedi remote; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del Contratto Quadro in oggetto, il Piano 
dei fabbisogni è predisposto e consegnato dall’Amministrazione al Fornitore 
affinché quest’ultimo predisponga e consegni alla stessa Amministrazione il 
conseguente Progetto dei Fabbisogni, che raccoglie e dettaglia le richieste 
dell’Amministrazione, formulando una proposta tecnico/economica secondo 
le modalità e i listini previsti nel Contratto Quadro di riferimento; 

CONSIDERATO che, a completamento dell’iter delineato, 
l’Amministrazione approva il Progetto dei Fabbisogni mediante stipula del 
Contratto Esecutivo, ai fini della prestazione dei servizi ivi richiesti; il 
Progetto dei Fabbisogni potrà essere aggiornato dall’Amministrazione nel 
corso del tempo in termini di tipologia di servizi e quantità; 

ESAMINATA, altresì, la proposta del Responsabile dell’Area Sicurezza e 
Cert-PA, del 17 maggio 2017 alla quale è allegato il progetto dei fabbisogni 
formulato dal Fornitore; 



 

 4

CONSIDERATO che in base alla pianificazione delle attività oggetto del 
Contratto Esecutivo in esame, necessarie all’acquisizione dei servizi 
sopracitati, si propone una durata dello stesso Contratto Esecutivo a far data 
dalla sua sottoscrizione e fino alla scadenza del Contratto Quadro Consip     
per una durata massima di 66 mesi; 

CONSIDERATO che in relazione agli oneri contrattuali previsti, il 
Responsabile dell’Area Sicurezza e Cert- PA ha stimato una spesa 
complessiva pari a euro  876.953,35, IVA esclusa; 

VISTE le mail del 15 e del 19 maggio 2017 dell’Area Area Contabilità, 
finanza e funzionamento con le quali si comunica che la copertura 
finanziaria è assicurata dall’assunzione, operata sul funzionamento, degli 
impegni provvisori indicati secondo la seguente tabella: 

Nr imp provv Conto Co.Ge.  Obiet./Funz. Imp.Finale delib. 

1  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01   26.576,15 
2  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
3  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
4  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
5  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
6  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
7  CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01    80.803,04 

CONSIDERATE le proposte di nomina del responsabile unico del 
procedimento e del direttore dell’esecuzione del Contratto Esecutivo in 
questione, formulate dal Responsabile dell’Area Sicurezza rispettivamente 
con la richiamata nota del 10/05/2017; 

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che ricorrano le condizioni di cui 
al richiamato articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga le 
amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto e Consip Spa, tra cui rientra il 
Contratto quadro in esame; 

CONSIDERATO che il suddetto onere di € 876.953,35, IVA esclusa – 
unitamente al contributo di € 7.132,58, ove dovuto, ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, e smi – trova copertura, 
come da apposite e-mail dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento,  



 

 5

RITENUTO di dover procedere 

DETERMINA 

1. Di procedere, mediante stipula del Contratto Esecutivo, all’adesione del 
Contratto Quadro OPA per “L’appalto dei servizi di connettività e 
sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività”.  

2. Di approvare il Progetto dei fabbisogni allegato e parte integrante del 
Contratto esecutivo di cui al punto 1. 

3. Di stipulare il Contratto Esecutivo di cui al punto 1 per la durata 
complessiva di 66 mesi (fino alla scadenza del Contratto Quadro 
Consip) e un corrispettivo massimo spendibile pari a € 876.953,35, IVA 
esclusa. 

4. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 
il dott. Mario Terranova, Responsabile unico del procedimento. 

5. Di nominare, ai sensi dell’art. 300, comma 2, del d.P.R. n. 207/2010 e 
s.m.i., il dott. Marcello Cotta, Direttore dell’esecuzione del contratto.  

6. Di imputare l’onere complessivo a carico di AgID, pari a € 1.069.886,61 
IVA inclusa, nonché l’importo di euro 7.132,58 quale contributo, ove 
dovuto, alla Consip S.p.A., come da apposite e-mail dell’Area 
Contabilità, finanza e funzionamento, con le quali si comunica che la 
copertura finanziaria è assicurata dall’assunzione, operata sul 
funzionamento, degli impegni provvisori indicati secondo la seguente 
tabella: 
Nr imp provv Conto Co.Ge.  Obiet./Funz. Imp.Finale delib. 
1   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01   26.576,15 
2   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
3   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
4   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
5   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
6   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01 193.928,00 
7   CEB.07.a.01.0014 1.01.01.01    80.803,04 
 
 

Roma, 19 maggio 2017 

Antonio Samaritani 


		2017-05-19T17:51:23+0200
	ANTONIO SAMARITANI




